
7. Разработать порядок докумевтооборота при ведении регист­
ров. 

8. Определить состав лиц, ответственных за организацию иве­
дение налогового учета . 

9 . Разработать основные методики ведения налогового учета. 

Н.В. Качаноеская 
БГЭУ (Минск) 

ПАЛОГОВЫЙ УЧЕТ: ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ ИХ РЕШЕНИЯ 

С 1 января 2004 r . , согласно статье 62 Общей части Налогового 
кодекса Республики Беларусь, определены цели и nринциnьт веде· 
вия налогового учета 

В соответствии с Инструкцией о nорядке ведеаил налогового 
учета, утвержденвой поставовленнем МИ1:1фива и Министерства по 

налогам и сборам Республики Беларусь М173/114 от 16.12.2003 г., 
валоговый учет осуществляется исключительно для регистрации 

объектов валогообложения и оnределения валоговой базы, основы­
вается на данных бухгалтерского учета с внесением корректировок . 

Следует отметить, что основными целями разделения учета на 
бухгалтерский и залоговый, следуя зарубежному опыту, были 

уnрощение ведения учета, устранение ведостатков в искаженном 

истолковании тех или иных объектов учета, упрощение процедуры 
подсчета валоговой базы и сумм налогов. 

Насколько nоставлеввые цели достигнуты? На этот вопрос от­

ветить од1юзначво сложно. Особенно много вопросов возникает на 

сегодняшний день ири определении базы ори uодсчете налога ва 

прибыль. 

Согласно Закону Ресиубли.ки Беларусь М 1330-XII от 22.12.1991 г. 
"О налогах на доходы и прибыль" (статья 2, n. 2), в состав налоrооб· 
лагаемой базы при подсчете налога на прибыль включаются дохо­

ды от ввереализацио~;~дых оnераций . В целях выполнения настоя ­

щего закона в состав доходов от внереализационных операций 
включались доходы от реализации ценных бумаг. В затраты на 
nроизводство и реализации иродукции, товаров (работ, услуr), учи ­
тываемых при налогообложении, включалась стоимость приобре­

тенных ценных бумаг. 
В соответствии же с о. 20.1 поставовпения Министерства по на ­

логам и сборам Республики Беларусь N~ 19 от 31.01.2004 г. при 
оnределении облагаемого налогом на прибыли полученный убыток 
от реализации (погашения) ценных бумаг не учитывается . 
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На сегодняшний день многие торговые nредприятия при расче­

тах использую такие ценные бумаги, как векселя. Продавцы, полу­

ЧИ]) nростые векселя в оnлату nродукции, погашают их по номи­

нальной стоимости, уплатив ари этом комиссию банку за их пога­

шение. В результате можно понести убыток. В связи с тем, что век­

сельная форма расчетов весьма популярна (особенно на государст­

венвых предприятиях), тот факт, что данвый убыток не учитыва­

ется при определении облаrаемой налогом прибыли, может ухуд­

шить и без того весьма неустойчивое финансовое положение неко­

торых хозяйствующих субъектов. Проблемой .является и отраже­

ние даввых хозя w ственных операций в учете. 

Есть еще и такой вид дохода, как проценты за исnользование 

банком денежных средств, наход.ящихс.я на счете организации. 

Вроде бы все просто: получил доход - заплатил налог на nрибыль. 

Однако и тут имеются "подводные камаи". 

Согласно Инструкции по Типовому плану счетов, даивые про­

центы включаются в состав операционных доходов. 

В соответствии же с постановлением Министерства по налогам 

и сборам Республики Беларусь М 19 от 31. О 1. 2004 г. ''Об утвержде­
нии Инструкции о порядке исчисления и уплаты в бюджет налогов 

на доходы и прибыль" (п.IЗ), проценты за пользование банком де· 

нежными средствами, находящимися на банковском счете, вклю­

чаются в состав доходов от внереализационных операций, т.е. 

опять возникает необходимость выделять в учете данные доходы. 
Таких проблеъш.ых вопросов множество. Получается, что налого­

вый учет ве упростил nодсчет налогов, а, наоборот, усложнил его. 

Т.В. Кириенко 

БГЭУ (Минск) 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТ А 

ВЛОЖЕНИЙ ВО ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 

Инструкцией по применевию Плава счетов бухгалтерского 

учета в сельскохозяйственных организациях, утвержденвой nоста­

новлением ~инистерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь N~ 28 от 06.04.2004 г., предусмотрено откры­
тие субсчета 08-5 "Затраты, не увеличивающие стоимости основ­
ных средств" для учета затрат, не увеличивающих стоимости ос­

новных средств. Плавом счетов не уставовлеи порядок списания 

затрат ва увеличение стоимости основных средств за счет источни· 
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